Ces procès perpétuels viennent sans cesse interrompre, voire empêcher les exercices spirituels (*spiritualis studia*) du souverain pontife, voire faire avorter ses saints loisirs et leur fécondité⁸. Nous retrouverons cette opposition entre la fécondité du loisir et l'inquiétude qui la ronge. Le souverain pontife a le devoir de rendre justice aux pauvres qui en appellent à lui, mais aussi de réprimer les ambitieux.

Parmi les trois avantages de la tribulation, il en est un toutefois qui est d'en réveiller l'exercice afin que l'amour de la vertu ne se refroidisse pas au temps du loisir, rappelle la sentence 55⁹.

Ajoutons une occurrence de *otii* rapportée aux ouvriers de la dernière heure. Cette fois leur loisir est clairement pris en mauvaise part et contraste avec l'activité apostolique requise de l'évêque de Rome¹⁰. Celle des apôtres s'inscrit d'ailleurs selon Bernard dans la lignée des prophètes et l'instrument en est le sarcloir dans le jardin de l'Église. Les prophètes ont laissé

⁴ « *Paternam tibi vindicato hereditatem. Nam SI FILIUS, ET HERES. Ut probes heredem, evigila ad curam; et non otio torpeas, ne et tibi dicatur: Quid hic stas tota die otiosus?* », *De Consideratione*, II, VI, 9, *Sancti Bernardi Opera*, ed. JEAN LECLERCQ, HENRI ROCHAIS et alii, Rome, ed. Cistercienses, 1957-1977, (désormais SBO), III, 417.

⁵ « *Enimvero prospectus iste procinctum parit, non otium. Quando libet gloriari, ubi gloriari non licet? Nec locus est otio, ubi sedula urget sollicitudo omnium ecclesiarum.* », *Ibid*, II, VI, 10, 417.

⁶ « *Dies diei eructat lites, et nox nocti indicat malitiam: usque adeo non est respirare in bonis, non est alternam capessere requiem, non vel rara interseri otia.* », *Ibid*, I, III, 4, 397.

⁷ « *Quamquam si de bonis, et non de novis, sumamus exempla, non defuere Romani Pontifices, qui sibi otia inter maxima negotia invenirent. Obsidio urbi et barbaricus ensis civium cervicibus imminebat; numquid tamen istud terruit beatum Papam Gregorium, quominus sapientiam scriberet in otio? Eo nempe temporis, quod ex eius praefatione liquet, obscurissimam et extremam partem Ezechielis tam diligenter quam eleganter exposuit.* », *Ibid*, I, IX, 12, 407.

⁸ « *Quid ita tua ipsius spiritualia studia non saltem intercidit, sed abscidit? Quoties sancta ac fecunda tua abortiri otia fecit inquietum et inquietans malum? Aliud est quod ab oppressis appellatur ad te, aliud autem quod ambitio in Ecclesia per te regnare molitur. Nec deesse illis, nec huic aliquatenus assentire oportet.* », III, I, 5, 434-435.